

Nyhedsbrev

Støtteforeningen LGBT BIBLIOTEKET

Nr. 86 JUNI 2023

Mail: sbibl@yahoo.dk. Hjemmeside: www.stf-lgbt-bibl.dk. Indbetaling: Reg.nr. 1551. Konto nr. 4224531

LGBT+ Biblioteket nu i LGBT+ Medborgerhuset

Mandag den 8. maj 2023 åbnede Medborgerhuset i LGBT+ Danmarks lokaler med deltagelse af bl.a. overborgmester Sophie Hæstrup Andersen. LGBT+ Medborgerhuset er økonomisk støttet af Københavns Kommune og er i princippet åbent for alle, men som arrangør skal der ansøges om tilladelse til bookning, idet aktiviteterne skal være målrettet LGBT+ personer.

I sekretariatschef Susanne Branners tale ved åbningen af Medborgerhuset blev Biblioteket specielt nævnt som det, der "danner den beskyttende ramme omkring Salen her og er Nordens største samling af LGBT+ litteratur. Bøgerne indeholder fortællinger og beskrivelser af alle de måder queer liv har udfoldet og kan udfolde sig på. De står som vogtere af det queer liv, der skal blomstre her i de kommende år."

For at få maksimal plads til Medborgerhuset i Salen er fire fritstående metalreoler helt blevet fjernet, og seks træreoler på hjul er flyttet ind i Sekretariatet. Til gengæld er der sat nye hylder op på tre vægge i Salen, og de rummer nu faglitteratur inklusive biografier samt nye bøger. Det samlede indtryk er meget godt.

Dette var ikke første (og antagelig ej heller sidste) gang, at bøgerne blev flyttet, pakket ned og pakket op igen. Dette skal jo gøres med stor omhu for ikke at skabe uorden i samlingerne: alfabetisk efter forfatternavn i skønlitteratur og for faglitteratur efter eget klassifikationssystem.

Til efteråret er det 40 år siden Biblioteket åbnede for udlån (den 17. oktober 1983) til foreningens medlemmer. Det skete på etagen over diskoteket i Knabrostræde, men allerede i april året efter flyttede Biblioteket ned i forretningslokalet ud mod gaden. De gode dage i Knabrostræde sluttede i 1994, hvor foreningen flyttede til lejede lokaler i baghuset i Teglgårdsstræde 13, hvor Biblioteket fik en del af 1. salen. Der var dog ikke plads til alle bøgerne, som derfor måtte pakkes ned og sendes til magasin.

I oktober 2007 flyttede foreningen til Nygade 7 på Strøget, men alle bøger forblev pakket ned i flyttekasser i et magasin på Amager indtil slutningen af september 2008. Så var nogle af reolerne opstillet i et større og i et mindre mødelokale, men de nye forhold betød også, at åbningstiden blev reduceret til kun at være om tirsdagen, hvor Biblioteket ellers havde haft åbent i alle ugens arbejdsdage.

I juni 2019 blev det hele pakket ned igen, da foreningen flyttede til Vestergade 18 E på fjerde sal, hvor Biblioteket fik til huse i fællesrummet samt i et mindre mødelokale. Til det fælles lokale blev der købt seks nye træreoler på hjul, men magasinet på Amager blev samtidig opsagt, så masser af flyttekasser måtte tømmes for bl.a. dubletter.

I juni 2021 var der flytning igen, hvor alle bøger blev pakket ned i flyttekasser, dog kun fra 4. til 2. sal på den hidtidige adresse. Endelig blev det hele samlet i et stort lokale med alle bøger på metalreoler og i træreolerne på hjul, men her i forbindelse med indretningen af Medborgerhuset blev samlingerne atter adskilt, dog kun på etagen.

Træreolerne på hjul er flyttet ind i Sekretariatet, hvor de indbundne tidsskrifter nu er samlet i to reoler. Disse tidsskrifter skal der passes meget godt på, idet de udgør kernen i Bibliotekets unikke samlinger. De var tidligere placeret dels på en af de fjernede metalreoler og dels i en overfyldt høj træreol, som i stedet for er blevet fyldt med bøger til salg.

Faglitteratur i form af store formater står også i Sekretariatet, hvor de har fået rigelig plads i to træreoler. Ældre tidsskrifter, brochurer, pjecer, m.v. er placeret i en træreol, der opdeler rummet.

De mange dubletter modtaget før 1994 er sat i to nye træreoler på hjul, som befinder sig i Det store mødelokale. Siden 1994 har Biblioteket kun opbevaret et eksemplar af hver enkelt bog.

Alle er selvfølgelig meget velkomne til at besøge og se den nye opstilling af bøgerne i LGBT+ Biblioteket, hvor åbningstiden fortsat er tirsdage kl. 16 til 19.

Bengt Olson